Le huitième privilège est, qu'étant la Mère, la Fille et l'Épouse de ce même Jésus, elle l'aime d'un Coeur de

VII-450

mère, de fille et d'épouse; trois amours de trois espèces différentes, qui ne se sont jamais trouvés et qui ne se trouveront jamais ensemble dans aucun autre coeur, que dans celui de la Mère de Jésus.

Le neuvième privilège est que, par l'amour inexplicable que cette divine Mère a porté à son Fils, elle s'est rendue digne d'une grâce très particulière qu'il lui a faite, qui a été de la rendre participante de sa passion et de ses souffrances, afin de l'associer avec lui dans le grand oeuvre du salut de l'univers, selon le langage des saints Pères, qui appellent cette Vierge Mère la Restauratrice du monde, la Libératrice des perdus, la Restauratrice des siècles, etc. C'est ainsi que

⁵⁵⁹ « Ego puto non ante sane perfecte impletum iri, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis, quousque ipsum cor cogitare jam non cogatur de corpore. » Tract. de diligendo Deo, cap. 10.

⁵⁶⁰ « Est etiam sagitta electa amor Christi, quae Mariae animam non modo confixit, sed etiam pertransirit, ut nullam in pectore virginali particulam vacuum amore relinqueret, sed toto corde, tota anima, tota virtute diligeret. » Serm. 29 in Cant.

parlent saint Laurent Justinien ⁵⁶¹, saint Bonaventure ⁵⁶², saint Bernard ⁵⁶³ et plusieurs autres.

Le dixième privilège est que, pour cet amour inconcevable de Marie envers Jésus, il lui a donné une prérogative très avantageuse et pleine de consolation pour nous, qui consiste en un pouvoir extraordinaire qu'elle a de prolonger, de bénir, d'assister, de diriger, de fortifier, de consoler et de combler de toutes sortes de biens corporels et spirituels, naturels et surnaturels, temporels et éternels, en la vie, en la mort et après la mort, tous ceux qui la servent et qui l'honorent avec une dévotion particulière.

Le onzième privilège est que cet amour très ardent du Coeur de Marie l'unit avec son Fils Jésus, d'une union si forte et si merveilleuse, que la mort qui a rompu l'union très étroite de l'âme sainte et du corps adorable de Jésus, n'a pu avoir aucune atteinte sur l'union inviolable qui est entre ce divin Sauveur et sa très chère Mère. Quand la cruelle lance du soldat inhumain perça le côté et le Coeur de Jésus pendant en la croix, elle ne causa aucune

VII-451

douleur à son âme, car elle n'était plus dans son Coeur ni dans son corps, la mort l'en ayant séparée; mais elle transperça l'âme de sa bienheureuse Mère, et la navra d'une plaie très sanglante et très douloureuse; car son amour la tenait encore unie au corps et au Coeur de Jésus. Oh! qu'il est bien vrai que l'amour est plus fort que la mort, puisque la mort peut bien séparer l'âme de Jésus d'avec son corps, et que l'amour unit si intimement le Coeur et l'âme de Marie avec Jésus, que la plus cruelle de toutes les morts ne peut pas les en séparer !